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 Учебный план начального общего образования
1- 4 классов 

1. Пояснительная записка. 
1.1.Общие положения.
Учебный план начального общего образования МБОУ «СОШ с УИОП №58» города Кирова на 2017-2018 учебный год является нормативным документом, определяющим распределение учебного времени, отводимого на изучение различных учебных предметов обязательной части, максимальный объём обязательной нагрузки обучающихся, нормативы финансирования.

Учебный план разработан на основе следующих документов:
1. Федеральный закон «Об образовании в РФ»
2. ФГОС НОО (приказ Минобрнауки России от 06.10.2009 № 373 "Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования"); 
3. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 22 сентября 2011 г. N 2357 "О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, утверждённый приказом Министерства образования и  науки Российской Федерации от 6 октября 2009 г. N 373" 
4. Приказ Минобрнауки РФ от 26.11.2010 N 1241 "О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 г. N 373" (Зарегистрировано в Минюсте РФ 04.02.2011 N 19707) 
5. Приказ Министерства образования и науки РФ от 18 декабря 2012 г. N 1060
"О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 г. N 373"
6. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях"» (далее – СанПиН);

1.2. Содержание и структура учебного плана начального общего образования определяются требованиями федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования, учебными планами реализуемых образовательных систем, целями, задачами и спецификой образовательной деятельности МБОУ «СОШ с УИОП № 58» города Кирова, сформулированными в Уставе, основной образовательной программе начального общего образования ОУ.

1.3. Уровень начального общего образования МБОУ «СОШ с УИОП № 58» города Кирова в 2017-2018 учебном году работает в следующем режиме:
· продолжительность учебного года – в 1-х классах 33 учебные недели, во 2-4-х классах 34 учебные недели;
· продолжительность учебной недели – в 1- 4х классах 5 дней;
· обязательная недельная нагрузка обучающихся – в 1-х классах 21 час, во 2 - 4х классах 23 часа при 5-ти дневной учебной неделе (СанПиН 2.4.2.2128-10).
· продолжительность урока:  в 1-х классах  в сентябре – октябре – 3 урока по 35 минут каждый, в ноябре – декабре – 4 урока по 35 минут каждый, январь – май – 4 урока по 40 минут каждый.

1.4. Учебный план включает обязательную часть образовательного процесса. Наполняемость обязательной части определена составом учебных предметов обязательных предметных областей.
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает различные интересы обучающихся, в том числе этнокультурные. 

2.1. Содержание образования на ступени начального общего образования определено следующими УМК и учебниками, принадлежащими к завершённым предметным линиям:
1. УМК «Школа России» (1-4 классы)
2. УМК «Перспективная начальная школа» (1б, 1г, 2б, 2г, 3б, 3г, 4б, 4г  классы)
В начальных классах производится деление на подгруппы при организации занятий по иностранному языку

2. Сетка часов учебного плана начального общего образования МБОУ «СОШ с УИОП № 58» города Кирова на 2015-2016 учебный год.



3.1
	     Учебный план 1-х  классов, реализующих ФГОС

	Обязательная часть
	Классы

	        Предметные области
	Учебные предметы
	1 а, б, в, г, д 

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	5

	
	Литературное чтение
	4

	Родной язык и литературное чтение на родном языке
	Русский родной язык
	1

	Математика и информатика
	Математика 
	4

	Обществознание и естествознание
(Окружающий мир)
	Окружающий мир
	2

	Искусство
	 Музыка 
	1

	
	Изобразительное искусство
	1

	Технология
	Технология
	1

	Физическая культура
	Физическая культура
	2                                                                                                                                 

	Итого при 5-дневной неделе
	21

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	21






3.2.


	Учебный план 2-х классов, реализующих ФГОС

	Обязательная часть
	Классы

	Предметные области
	Учебные предметы
	2 а, в, д

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	5

	
	Литературное чтение
	4

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	2

	Математика и информатика
	Математика 
	4

	Обществознание и 
естествознание (Окружающий мир)
	Окружающий мир
	2

	Искусство
	Музыка
	1

	
	Изобразительное искусство
	1

	Технология
	Технология
	1

	Физическая культура
	Физическая культура
	2

	Итого при 5-дневной неделе
	22

	Часть, формируемая участниками образовательного процесса
	1

	Основы двигательной активности
	1

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	23





[bookmark: _GoBack]

3.2.1.


	Учебный план 2-х классов, реализующих ФГОС

	Обязательная часть
	Классы

	Предметные области
	Учебные предметы
	2 б, г

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	5

	
	Литературное чтение
	4

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	2

	Математика и информатика
	Математика 
	4

	Обществознание и 
естествознание
(Окружающий мир)
	Окружающий мир
	2

	Искусство
	Музыка
	1

	
	Изобразительное искусство
	1

	Технология
	Технология
	1

	Физическая культура
	Физическая культура
	2

	Итого при 5-дневной неделе
	22

	Часть, формируемая участниками образовательного процесса
	1

	Мир информатики
	1

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	23







3.3.


	Учебный план 3-х классов, реализующих ФГОС

	Обязательная часть
	Классы

	Предметные области
	Учебные предметы
	3 а, в, д, е

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	5

	
	Литературное чтение
	4

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	2

	Математика и информатика
	Математика 
	4

	Обществознание и 
естествознание (Окружающий мир)
	Окружающий мир
	2

	Искусство
	Музыка
	1

	
	Изобразительное искусство
	1

	Технология
	Технология
	1

	Физическая культура
	Физическая культура
	2

	Итого при 5-дневной неделе
	22

	Часть, формируемая участниками образовательного процесса
	1

	Основы двигательной активности
	1

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	23







3.3.1.


	Учебный план 3-х классов, реализующих ФГОС

	Обязательная часть
	Классы

	Предметные области
	Учебные предметы
	3 б, г

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	5

	
	Литературное чтение
	4

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	2

	Математика и информатика
	Математика 
	4

	Обществознание и 
естествознание (Окружающий мир)
	Окружающий мир
	2

	Искусство
	Музыка
	1

	
	Изобразительное искусство
	1

	Технология
	Технология
	1

	Физическая культура
	Физическая культура
	2

	Итого при 5-дневной неделе
	22

	Часть, формируемая участниками образовательного процесса
	1

	Мир информатики
	1

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	23







3.4.

	Учебный план 4-х классов, реализующих ФГОС

	Обязательная часть
	Классы

	Предметные области
	Учебные предметы
	4 а, в, д, е

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	5

	
	Литературное чтение
	3

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	2

	Математика и информатика
	Математика 
	4

	Обществознание и 
естествознание (Окружающий мир)
	Окружающий мир
	2

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	
1

	Искусство
	Музыка
	1

	
	Изобразительное искусство
	1

	Технология
	Технология
	1

	Физическая культура
	Физическая культура
	2

	Итого при 5-дневной неделе
	22

	Часть, формируемая участниками образовательного процесса
	1

	Основы двигательной активности
	1

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	23




3.4.1

	Учебный план 4-х классов, реализующих ФГОС

	Обязательная часть
	Классы

	Предметные области
	Учебные предметы
	4 б, г

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	5

	
	Литературное чтение
	3

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	2

	Математика и информатика
	Математика 
	4

	Обществознание и 
естествознание (Окружающий мир)
	Окружающий мир
	2

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	
1

	Искусство
	Музыка
	1

	
	Изобразительное искусство
	1

	Технология
	Технология
	1

	Физическая культура
	Физическая культура
	2

	Итого при 5-дневной неделе
	22

	Часть, формируемая участниками образовательного процесса
	1

	Мир информатики
	1

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	23




	Учебный план 
начального общего образования (УМК «Школа России») 
годовой

	Предметные области
	учебные 
предметы 
классы
	Количество часов в год
	Всего

	
	
	I
	II
	III
	IV
	

	Обязательная часть

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	165
	170
	170
	170
	675

	
	Литературное чтение
	132
	136
	136
	102
	506

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	–
	68
	68
	68
	204

	Математика и информатика
	Математика 
	132
	136
	136
	136
	540

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир
	66
	68
	68
	68
	270

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	–
	–
	–
	34
	34

	Искусство
	Музыка
	33
	34
	34
	34
	135

	
	Изобразительное искусство
	33
	34
	34
	34
	135

	Технология 
	Технология 
	33
	34
	34
	34
	135

	Физическая культура
	Физическая культура
	99
	68
	68
	68
	303

	Итого:
	693
	748
	748
	748
	2937

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	
	34
	34
	34
	102

	Максимально допустимая годовая нагрузка 
	693
	782
	782
	782
	3039






	Учебный план 
начального общего образования (УМК «Перспективная начальная школа»)
годовой

	Предметные области
	учебные 
предметы 
классы
	Количество часов в год
	Всего

	
	
	I
	II
	III
	IV
	

	Обязательная часть

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	165
	170
	170
	170
	675

	
	Литературное чтение
	132
	102
	102
	102
	438

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	–
	68
	68
	68
	204

	Математика и информатика
	Математика 
	132
	136
	136
	136
	540

	
	Информатика
	
	34
	34
	34
	204

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир
	66
	68
	68
	68
	270

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	–
	–
	–
	34
	34

	Искусство
	Музыка
	33
	34
	34
	34
	135

	
	Изобразительное искусство
	33
	34
	34
	34
	135

	Технология 
	Технология 
	33
	34
	34
	34
	135

	Физическая культура
	Физическая культура
	99
	68
	68
	68
	303

	Итого:
	693
	748
	748
	748
	2937

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	
	34
	34
	34
	102

	Максимально допустимая годовая нагрузка 
	693
	782
	782
	782
	3039





Промежуточная аттестация
Промежуточная аттестация проводится во 2 –4 классах по всем предметам учебного плана за исключением основ религиозных культур и светской этики по итогам четверти, а также годовую промежуточную аттестацию, которая проводится по каждому учебному предмету за исключением основ религиозных культур и светской этики по итогам учебного года. 
Сроки проведения промежуточной аттестации:
Промежуточная аттестация во 2 – 4 классах проводится с 13.05.2019 г. по 31.05.2019 г. 

	Предметные области
	Учебные предметы
	Формы промежуточной аттестации

	
	
	1
классы
	2
классы
	3
классы
	4
классы

	Обязательная часть

	Русский язык и литературное чтение
 
	Русский язык
	ККР
	Д, НО
	Д, НО
	Д, НО

	
	Литературное чтение
	
	НО
	НО
	НО

	Иностранный язык    
	Иностранный язык
	
	НО
	НО
	НО

	Математика и информатика
	Математика
	
	КР, НО
	КР, НО
	КР, НО

	
	Информатика
	
	З
	З
	З

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир (человек, природа, общество)
	
	НО
	НО
	НО

	Искусство
	Музыка
	
	НО
	НО
	НО

	
	Изобразительное искусство
	
	НО
	НО
	НО

	Технология
	Технология
	
	НО
	НО
	НО

	Физическая культура
	Физическая культура
	
	НО
	НО
	НО

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	
	 
	 
	З

	
	
	
	
	
	
	
	
	



ККР – комплексная контрольная работа
НО – накопительная отметка
Д – диктант

